Le texte le plus nettement contraire aux ordres anglicans est celui de la lettre adressée aux évêques par la reine Marie, le 4 mars 1554 : la reine y dit expressément : « Item eos qui haclenus ad ordines

quoscumque juxta novum ordinandi modum promoti fuerint, *cum non vere ordinati sint*, episcopus diœcesanus, si quos alias idoneos et aptos compererit, *ea quæ deerant supplendo*, ad ministerium exsequendum pro arbitrio admittat. » Non pas sans doute que les lettres de la reine puissent avoir une grande valeur théologique, mais elles ont dû être écrites d'après l'avis du légat.

Quoi qu'il en soit de ce dernier texte, il reste sérieusement prouvé que le pape Jules III et le cardinal Pole n'ont pas révoqué en doute la valeur des ordres conférés d'après l'Ordinal; les textes qui émanent de l'un et de l'autre ne se laissent guère expliquer autrement. Nous arrivons ainsi à la Bulle et au Bref de Paul IV<sup>1</sup>. Ces deux pièces doivent-elles être interprétées dans un autre sens que les documents antérieurs?

La bulle du 19 janvier 1555 a été donnée après l'ambassade envoyée à Rome par la reine Marie; elle a pour but principal de donner une nouvelle confirmation à tout ce qui a été fait par le cardinal Pole; elle contient un résumé des pouvoirs conférés au légat et des actes faits par lui; on y dit en particulier que le légat a accordé la dispense suivante à l'égard des clercs: « cum compluribus ecclesiasticis secularibus et diversorum ordinum regularibus personis, quæ diversas impetrationes, dispensationes, gratias et indulta, tam ordines quam beneficia ecclesiastica seu alias spirituales materias concernendo, prætensa auctoritate supremæ Ecclesiæ Anglicanæ nulliter et de facto obtinuerant, et ad cor reversæ Ecclesiæ unitati restitutæ fuerant, ut in suis ordinibus et beneficiis remanere possent, dispensavit, et cum aliis simili morbo laborantibus se dispensaturum esse obtulit ». Ici encore, pas de trace de réordination, ni de catégories de clercs admis à des conditions différentes, suivant la manière dont ils avaient reçu les ordres. Le pape ne désapprouve rien, ne fait aucune réserve, confirme tout ce qu'a fait le légat. Mais voici que dans le texte même de cette confirmation, et répétée à deux reprises, se trouve la clause suivante: « Ita tamen ut qui ad ordines<sup>2</sup> tam sacros quam non sacros ab alio quam episcopo aut archiepiscopo rite et recte ordinati promoti fuerunt, eosdem ordines ab eorum Ordinario de novo suscipere teneantur, nec interim in eisdem ordinibus ministrent. » Si l'on se rappelle que les ordres anglicans sont à tout le moins *minus rite collati*, tandis que le Pape exige un évêque « rite et recte ordinatus », on peut se demander si Paul IV n'a pas entendu exclure les évêques anglais qui avaient été sacrés d'après l'Ordinal. C'est la question que se posèrent sans doute plusieurs évêques, car on déféra l'affaire au Pape; on se demandait, dit le Bref, « qui episcopi et archiepiscopi, *schismate in*